cECGDELVBIVDEIMEBVECLBNINEY

BOLNCVIN

bBEEEILNGVDE

Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248
Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502

e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br
www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 23 de junho de 2022.

Exmo. Sr. Doutor

RODRIGO RODRIGUES (PALHINHA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,
vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 365, aprovado
em Sessão Ordinária de 06/06/2022, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador Luiz
Aurélio Pagani (Lelo Pagani), através do qual solicita “realizar estudos visando instalar
valetas nas proximidades do cruzamento da Rua Paleologe Guimarães com a Rua Luciano
Lunardi, na Vila Ferroviária, de forma a disciplinar o trânsito e garantir a segurança de
motoristas e pedestres que transitam pela área”, esclarecer o que segue:

Informamos que direcionamos a presente demanda para análise da
Secretaria Adjunta de Mobilidade Urbana, que verificará diante da legislação e normas
técnicas vigentes a possibilidade de implantação de dispositivo redutor de velocidade
adequado neste local, uma vez que a instalação de valetas não possui a finalidade técnica de
disciplinar o trânsito.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de
elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA
Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br